EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

CNPJ 03982931/0001-20    IE 28104248-9

EDITAL n. 5/2020
II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/SANESUL

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL

S.A. - SANESUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2020, de 7 de
janeiro de 2020, publicado no DOE n. 10.065 de 8 de janeiro de 2020, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado da análise dos recursos interpostos.

I – Recursos Providos

1.1 – Candidatos com recurso provido.

Candidato

MONICA PEZARINE DA SILVA MATIAS

GIANCARLLO BASSO BATISTA RIBEIRO

RICARDO RAMIREZ

JOÃO LUIS LIMA DA SILVA

CAMILA BARBOZA PANAGE

JANIO GOMES PEPI

1.2 – Candidatos com recurso provido e passaram a ter a inscrição deferida e pontuada.

1.2.1 – A esses candidatos caberá recurso da avaliação curricular nos mesmos termos apresenta-
dos no Item 1 do Edital n. 3/2020, de 17 de fevereiro de 2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico - MS n.
10.096, de 18 de fevereiro de 2020.

ASSISTENTE COMERCIAL

CAMPO GRANDE

Candidato
Data de

Nascimento
Pontos de

Experiência
Total de Pontos

ROBSON DA COSTA SILVA 05/02/1985 60 65

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL
CAMPO GRANDE

Candidato
Data de

Nascimento
Pontos de

Experiência
Total de Pontos

ELIVANDER SANCHES HONORATO 07/12/1991 0 15

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO
CAMPO GRANDE

Candidato
Data de

Nascimento
Pontos de

Experiência
Total de Pontos

ANTONIO FERREIRA ESPINDOLA 04/06/1966 0 5

1.3 – Candidatos com recurso provido e pontuação da avaliação curricular alterada.

DESENHISTA PROJETISTA
CAMPO GRANDE

Candidato
Data de

Nascimento
Pontos de

Experiência
Total de Pontos

MARCELO RODRIGUES DE MATTOS 20/07/1989 48 70

MELQUIADES PORTES 10/12/1963 60 72

MIRIÃ CHRIS ALVES DE ARRUDA
GONÇALVES

02/04/1988 24 41

NATHAN CORRÊA DE CAMPOS 01/05/1993 54 54

VANESSA DE OLIVEIRA CARNEIRO 18/06/1990 36 59

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

CNPJ 03982931/0001-20    IE 28104248-9

ASSISTENTE COMERCIAL
CAMPO GRANDE

Candidato
Data de

Nascimento
Pontos de

Experiência
Total de Pontos

JORDÂNIA BARROS DE AZEVEDO
GUTIERREZ

12/04/1988 18 49

PONTA PORÃ

Candidato
Data de

Nascimento
Pontos de

Experiência
Total de Pontos

PAULO EDUARDO SOUZA DE ASSIS 05/07/1979 30 51

THAIS DA SILVA ALPIRES 15/02/1995 6 21

TRÊS LAGOAS

Candidato
Data de

Nascimento
Pontos de

Experiência
Total de Pontos

PHAMELA CAMILA PERES FERREIRA
CONTADINI

11/07/1989 6 24

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TRÊS LAGOAS

Candidato
Data de

Nascimento

Pontos de

Experiência
Total de Pontos

DANÚBIA DE SOUZA LIMA 12/04/1995 0 28

ROGINÉIA DE ARAÚJO PAULA 30/10/1980 60 75

SARA RAQUEL MOREIRA MELO 26/04/1995 30 60

SÉRGIO RICARDO BARIZON 13/03/1969 60 75

TÉCNICO EM CONSTRUÇÃO CIVIL
CAMPO GRANDE

Candidato
Data de

Nascimento
Pontos de

Experiência
Total de Pontos

MARCIO SOUSA MUNIZ 30/01/1979 65 65

VANDERLEI APARECIDO PEREIRA 27/11/1983 13 26

LABORATORISTA

DOURADOS

Candidato
Data de

Nascimento
Pontos de

Experiência
Total de Pontos

JOSIANE CRISTINA DE CARVALHO 30/08/1989 19,5 34,5

LAIS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 24/09/1993 6,5 21,5

PONTA PORÃ

Candidato
Data de

Nascimento
Pontos de

Experiência
Total de Pontos

WELLETON GUILHERME DE OLIVEIRA
ROCHA

31/10/1991 45,5 60,5

II – Recursos improvidos

Candidato Motivo Improvimento

ABNER PINHEIRO DE FREITAS
NETO

Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova
experiência mencionada.

ADEGUIMAR FERNANDES LIMA
Para ser considerada a pontuação de cursos de capacitação profissional é
preciso que ele tenha carga horária mínima de 20h e ter sido realizado
nos últimos dez anos.

ALAN CLES DOS SANTOS
MENEZES

CNH não anexada no momento da inscrição conforme exigido no subitem
4.3 d do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n. 003/2020.

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

CNPJ 03982931/0001-20    IE 28104248-9

Candidato Motivo Improvimento

ALESSANDRA MONTEIRO COUTO
SALES

Foi considerada somente a Experiência profissional relacionada à área de
atuação do emprego que concorre.

ALEXANDRE BRITO DOS SANTOS
Foi considerada somente a Experiência profissional relacionada à área de
atuação do emprego que concorre.

ALINE CASTRO ROSA FERRAREZI
Não atende aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020.

ANA BEATRIZ ANDREU PILON
MARTINS

O Item 4.6 do Edital n. 1/2020 traz que as inscrições somente serão acei-
tas se postadas nos dias estabelecidos no item 4.3 do mesmo Edital, ou
seja, no período de 15 a 17 de janeiro de 2020.

ANDREIA VIEIRA RONDON
Foram considerados somente a Experiência profissional e cursos relacio-
nados à área de atuação do emprego que concorre.

APARECIDO MARTINS DA SILVA
CNH não anexada no momento da inscrição conforme exigido no subitem
4.3 d do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n. 003/2020.

BRUNA MARIA ZAMBONI
Documentos enviados no momento da inscrição não comprovam que o
candidato atende aos requisitos mínimos de provimento exigido para o
emprego público conforme Item II do Edital n. 1/2020.

CARLOS ALBERTO PEREIRA
FURTADO

Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova
experiência mencionada.

CARLOS CHRYSTIAN BORTOLETO
BOREGA

Foram considerados somente a Experiência profissional e cursos relacio-
nados à área de atuação do emprego que concorre.

CARMEN ELAINE DE PAULA
FERRAZ

Não atende aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020.

CESAR TORQUILHO BARROS

CNH apresentada com data de validade vencida, ou seja, não comprovou
atender aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n.
003/2020.

CHARLES LINGNAU
Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova

experiência mencionada.

CICERO BEZERRA DE ALENCAR
CNH apresentada não comprava que o candidato atende aos requisitos
mínimos de provimento exigido para o emprego público conforme Item II
do Edital n. 1/2020.

CLAUDIA ORPHEU
Não atende aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020.

DANIELA LEITE AMARAL

A cada ano completo de experiência profissional é pontuado 6 pontos, as
frações de tempo de experiência não são considerados. Foram considera-
dos somente os cursos relacionados à área de atuação do emprego que
concorre.

DARVIN LUIS LIMA DOS SANTOS
Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova
experiência mencionada.

DIEGO LEITE DA SILVA
Não atende aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020.

DOUGLAS LEANDRO DA SILVA
Não há vaga de Assistente Técnico Operacional para a localidade informa-
da no Anexo I pelo candidato.

EDUARDO RENATO JARA MACIEL

ASSIS

Certificados de Conclusão de Curso de Capacitação, conforme estabelecido

no item II do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n. 003/2020.

ELAINE LUZIA DE SOUZA
ECHEVERRIA

Foram considerados somente cursos relacionados à área de atuação do
emprego que concorre. Além da correlação os cursos devem possuir carga
horária mínima de 20h e ter sido realizado nos últimos dez anos.
Para pontuar por possuir ensino superior completo e necessário apresen-
tar certificado de conclusão do curso de graduação.

EUCIAN SILVA CAIÇARA
CNH não anexada no momento da inscrição conforme exigido no subitem
4.3 d do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n. 003/2020.

FABIANA MARIA DA SILVA
OSTÂNICO

O Item 4.6 do Edital n. 1/2020 traz que as inscrições somente serão acei-
tas se postadas nos dias estabelecidos no item 4.3 do mesmo Edital, ou
seja, no período de 15 a 17 de janeiro de 2020.

FILIPE WOITSCHACH LIMA

O Item 4.6 do Edital n. 1/2020 traz que as inscrições somente serão acei-
tas se postadas nos dias estabelecidos no item 4.3 do mesmo Edital, ou
seja, no período de 15 a 17 de janeiro de 2020.

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

CNPJ 03982931/0001-20    IE 28104248-9

Candidato Motivo Improvimento

GABRIEL ANTUNES OLIVEIRA
LIMA

CNH não anexada no momento da inscrição conforme exigido no subitem
4.3 d do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n. 003/2020.

GIOVANNI SOARES DIAS

CNH apresentada com data de validade vencida, ou seja, não comprovou
atender aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n.
003/2020.

GREICE KELLY TOMICHA VACA

CNH apresentada com data de validade vencida, ou seja, não comprovou
atender aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n.
003/2020.

GUSTAVO PADILHA
CNH não anexada no momento da inscrição conforme exigido no subitem

4.3 d do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n. 003/2020.

IZABELLA DE MATOS LOPES
Não atende aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020.

JANAINA SALAZAR DE FREITAS
Não atende aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020.

JAQUELINE MANVAILLER TIBANA
Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova

experiência mencionada.

JESSICA FLORES MARQUES
Foi considerada somente a Experiência profissional relacionada à área de
atuação do emprego que concorre.

JÉSSICA GABRIELE MACHADO
DOS SANTOS

Não há vaga de Assistente Administrativo para a localidade informada no
Anexo I pelo candidato.

JOSÉ AUGUSTO DAMASCENO
JUNIOR

CNH apresentada com data de validade vencida, ou seja, não comprovou
atender aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n.
003/2020.

JOSÉ NILTON MARTINS LIRA
Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova
experiência mencionada.

JOSÉ VALDECIR BULHÕES DA
SILVA

A Escolaridade, experiência profissional e cursos de capacitação mencio-
nados na ficha de avaliação curricular – Anexo II somente serão pontua-
dos se estiverem anexadas as cópias comprobatórias, conforme subitem
4.3, f.1 do Edital n1/2020.

JOSENAYDE SOUSA ENEAS
Não atende aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020.

LARISSA DANIELLE DE SOUZA
NUNES

Documentos enviados no momento da inscrição não comprovam que o
candidato atende aos requisitos mínimos de provimento exigido para o
emprego público conforme Item II do Edital n. 1/2020.

LAZIMAR BATISTA DA SILVA
Não são aceitas inscrições para dois empregos, conforme item 4.7 do Edi-
tal 1/2020.

LEONARDO SIELVIS DOMINGOS
PIGOSSO

Não são aceitas inscrições para duas localidades, conforme item 4.7 do
Edital 1/2020.

LESLIANE DA SILVA
Documentos enviados no momento da inscrição não comprovam que o
candidato atende aos requisitos mínimos de provimento exigido para o
emprego público conforme Item II do Edital n. 1/2020.

LUCIMARA ALVES DE OLIVEIRA
Foram considerados somente cursos relacionados à área de atuação do
emprego que concorre.

LUIZ ROBERTO CUNHA VIANNA
Declaração apresentada não comprova experiência mencionada no anexo
II.

MAGNO MARCOS BORGES DA
SILVA

Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova
experiência mencionada.

MARCELO CLAUS PATRICIO

CNH apresentada com data de validade vencida, ou seja, não comprovou
atender aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n.
003/2020.

MARCOS ANTONIO LOPES

VILHALVA

CNH não anexada no momento da inscrição conforme exigido no subitem

4.3 d do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n. 003/2020.

MARGARETH PISTERE
Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova
experiência mencionada.

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

CNPJ 03982931/0001-20    IE 28104248-9

Candidato Motivo Improvimento

MARIA AUXILIADORA CARDOZO
Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova
experiência mencionada.

MARIA GRACIA LOPES
VILLAMAYOR

Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova
experiência mencionada.

MARIO NANTES DE ARRUDA
Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova
experiência mencionada.

MARLUCE DE LIRA
Não atende aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020.

MARYELE INÁCIO DE OLIVEIRA
SILVA

CNH apresentada com data de validade vencida, ou seja, não comprovou
atender aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n.

003/2020.
MAYARA LUIZA SILVA
GONÇALVES

Foi considerada somente a Experiência profissional relacionada à área de
atuação do emprego que concorre.

MAYLON ARCE ESCOBAR

CNH apresentada com data de validade vencida, ou seja, não comprovou
atender aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n.

003/2020.
MELQUIDES CAVALCANTE
QUIRINO

Não foi apresentada CAT para comprovar período de experiência mencio-
nado no Anexo II

MILENA NASCIMENTO RAMOS
CNH não anexada no momento da inscrição conforme exigido no subitem
4.3 d do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n. 003/2020.

NATHAN JUNIOR TALAVEIRA
PERDOMO

CNH não anexada no momento da inscrição conforme exigido no subitem
4.3 d do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n. 003/2020.

NELSON MOURA DOS SANTOS
Comprovante de escolaridade não anexado no momento da inscrição,
conforme exigido no subitem 4.3 a do Edital n. 1/2020

PÂMELA MARTINS RIBEIRO DO
NASCIMENTO

CNH apresentada com data de validade vencida, ou seja, não comprovou

atender aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n.
003/2020.

PAULO ROBERTO SANT'ANA
NOGUEIRA

Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova
experiência mencionada.

PRISCILLA DA CUNHA CARNEIRO
MONTEIRO

CNH apresentada com data de validade vencida, ou seja, não comprovou

atender aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n.
003/2020.

RAFAEL RIBEIRO CHAPARRO

CNH apresentada com data de validade vencida, ou seja, não comprovou
atender aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n.

003/2020.

ROBERTO APARECIDO CAMPOS
Comprovante de escolaridade e cópia da CNH não anexados no momento
da inscrição, conforme exigido nos subitens 4.3 a e d do Edital n. 1/2020

ROBERTO CARLOS DOS SANTOS

MORAIS

Cópias dos documentos não anexadas no momento da inscrição conforme

exigido no Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n. 003/2020.

ROSIMEIRE MATIAS DA SILVA
Não há vaga de Assistente Administrativo para a localidade informada no
Anexo I pelo candidato.

STEFANI ALVES DE SOUZA
Não atende aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020.

VALDECI FERREIRA DE SOUSA

CNH apresentada com data de validade vencida, ou seja, não comprovou

atender aos requisitos mínimos de provimento exigido para o emprego
público conforme Item II do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n.
003/2020.

VALDIR DE SOUZA GOMES
Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova
experiência mencionada.

VANESSA BRUNO GONÇALVES
Foram considerados somente a Experiência profissional e cursos relacio-
nados à área de atuação do emprego que concorre.
Além da correlação os cursos devem possuir carga horária mínima de 20h

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

CNPJ 03982931/0001-20    IE 28104248-9

Candidato Motivo Improvimento

e ter sido realizado nos últimos dez anos.

WELLINGTON RONALD ESPÓSITO
CNH não anexada no momento da inscrição conforme exigido no subitem
4.3 d do Edital n. 1/2020 e Item 1.3 do EDITAL n. 003/2020.

Campo Grande, 10 de março de 2020.

WALTER BENEDITO CARNEIRO JUNIOR
Diretor-Presidente